24. Intr. perperam leg. καταλόχους: *alios insuper centuriabat.*

ad quos rei fama pervaserit, odio propter mutuum scelus digni erimus, sed dubitari potest, an quidquam horum Deo placeat; et non aequae se tuentes, ut invadentes, apud ipsum iudicem poenas commeruisse videantur. Nostros igitur non de Romanis, sed de barbaris trophyaeum erexisse vellem, ut e victoria sua liquidum sincerumque gaudium perciperent. Sed quoniam daemonis alicuius invidentia factum est, ut ipsa etiam victoria dolendi materiam nobis porrigeret, numini gratias magnas ago, non modo quod meis ad vincendum praesto fuit; verum etiam, quod bello huic auctor nulla ex parte extiterim. Extiterim autem? immo et eo a principio conflato, multa memorata digna et dixi et feci, auctores eius obsecrans, ut eo temperarent: tametsi in aqua, quod dicitur, videbar scribere. Qui haec audiebant, imperatorem non de solertia solum, sed de moderatione quoque, quod prosperis eventis non inflaretur neque efferretur, sed in ipsa rerum commutatione eandem et aequabilem servaret animi constantiam, admirabantur. Imperator litteris protostratori gratias egit, et qui cum eo erant de nobilitate, honoribus eos ac donis remuneratus est: militesque alios aucto stipendio, alios annuorum

A. C. 1328 σεν ἑτέρους πρὸς τοῖς οὖσιν, ὅπως πλείων γίγνοιτο ἡ στρατιά. ἐν τούτοις δὲ αὐτοῦ ἀσχολούμενου, πάλιν ἡκε γράμματα Β ἐκ πρωτοστράτορος μηνίοντα, ὡς ὁ πρεσβύτερος βασιλεὺς τῷ τῶν Μυσῶν βασιλεῖ Μιχαὴλ διάφορος πρότερον ὘ν, νῦν πρὸς αὐτὸν τίθεται εἰρηνικὰς σπουδὰς καὶ συμμαχίαν ἀγνοεῖν μέν-5 τοι τὰς ἔνυμβάσεις ἐφ' οἷς γίνονται αὐτοῖς, καὶ διὰ τοῦτο δέον ἔγνωκέναι τὴν μήνυσιν αὐτῷ ποιήσασθαι τῶν πραττομένων. βασιλεὺς δὲ ἐπεὶ ἐπίθετο, συνῆκε μὲν τοῦ πρὸς αὐτὸν ἔνεκα πολέμου τὴν συμμαχίαν τῷ πάππῳ γεγενῆσθαι πρὸς Μυσοὺς, ἔγνω δὲ μὴ ἐκ πρώτης ἀκοῆς ἐκ τῆς ἐσπέρας ἀπανίστασθαι, 10 ἀλλὰ μένειν τε ἔτι καὶ τῶν πραγμάτων καὶ τῆς στρατιᾶς πρόνοιαν ποιεῖσθαι, ἄχοις ἂν τι βεβαιότερον διδαχθῇ. ἡμέραις Κ δὲ ὑστερον δλίγαις πάλιν ἐκ πρωτοστράτορος ἀφικνεῖται γράμ-  
V. 142 ματα πρὸς βασιλέα μηνίοντα, ὡς αἱ πρὸς Μυσοὺς βασιλέως σπουδαὶ καὶ ἡ συμμαχία πέρας ἥδη ἔσχον, καὶ οἱ πράξαις 15 τὴν συμμαχίαν ἐκ τῶν πρὸς Μυσοὺς αὐτομόλων Ῥωμαῖοι ἐν Βυζαντίῳ εἰσὶν ἔτι. βούλευσαμένων δὲ μετὰ τῶν ἐν τέλει τῷ βασιλεῖ οὐκέτι διαμέλλειν ἐδόκει ἐν Θεσσαλονίκῃ, ἀλλὰ τάχιστα εἰς Βυζαντιον ἀπιέναι, πρίν τι νεωτερισθῇ. καὶ τῆς ἐσπέρας στρατηγὸν Συργὴν ντὲ Λεζιάνο τὸν Κύπριον, ὃς ὑστερον ὄχει 20

20. Ex Graeco Συργηντελεζιάνῳ satis infeliciter eduxit suum Syrgentianum Interpres. Restituo fidenter Σὺρο Γιντὲ Λεζιάνο, id est Sire Guy de Lezignem. Cetera dicam in notis. ED.P. Quod ego sine ulla fere litterarum mutatione dedi, Cantacuzeni auctoritate nititur. Is enim Libr. III. Guidonem istum Cyprium, quem hic delitescere acute sensit vir doctus, Συργὴν constanter appellat. Scilicet vox Σὺρο, ut in nomine quoque Syrgiannis nostri factum est, coaluit cum ipso hominis nomine, a Graccis ex Gallico Gui corrupto. Nicephorus L. XII. c. 15. 1. eundem Guidonem simpliciter Γῆμ vocat.

censuum incremento ad bellum pro se confirmavit animosioresque reddidit. Ipse vero Thessalonicae ratiocinatores et scribas instituit, per quos occidentem digerebat et adaequabat: item praeter eos, qui erant, alios catalogos confici iussit, ut cresceret exercitus. Eo in his versante, rursum a protostratore litterae, indicantes, seniorem imperatorem, a Michaeli Moesorum rege prius dissidentem, nunc cum eo pacis foedus et belli societatem coivisse: nesciri tamen, ob quem finem: et idcirco hoc ad eum perscribendum censuisse. Nephos avum cum Moeso propter bellum adversus se societatem istam pepigisse animadvertisit: statuit autem, non subito ad primam auditonem abducendum ex occidente exercitum, sed haerendum adhuc illique et rebus aliis providendum, donec certiora nuntiarentur. Diebus aliquot praeteritis, scripsit protostator, foedus imperatoris et societatem cum Moesis iam constitutam, eiusque conciliatores, Romanos ex transfigis ad Moesos adhuc Byzantii degere. Impera-

<sup>A. C. 1328</sup> Άρμενίας ἐγεγόνει, ἔξαδελφον αὐτῷ ὅντα μητρόθεν, καταστη-  
σάμενος, ἄρας ἐκ Θεσσαλονίκης αὐτὸς ἡμα τῇ στρατιᾷ, ἤλθεν  
εἰς Διδυμότειχον. ὀλίγας δὲ αὐτῷ ἐνδιατρίψας ἡμέρας, ἔξελ-  
θὼν ἐκεῖθεν, ἥκεν εἰς Βυζάντιον. γενόμενος δὲ πρὸς τὰς πύ-  
λας τῆς προσαγορευομένης Γυρολίμνης, καὶ Πεπανόν τινα τῶν  
ἐν Βλαχέρναις προκαθήμενον βασιλείων, τῶν τῇδε τειχῶν τὴν  
φυλακὴν πεπιστευμένον εὑρὼν, ἐπεὶ διὰ τὴν ἐκείνου ἐφοδον  
ἐν φυλακῇ εἶχεν ὁ πρεσβύτερος βασιλεὺς τὰ Βυζαντίου τείχη,  
ἐκέλευεν ὡς βασιλέα τὸν πάππον ἐλθόντα ἀπαγγέλλειν, ὅτι τε  
ιογένοιτο ἐγγὺς τειχῶν καὶ δέοιτο συγγράμμης τυχεῖν τῆς παρ'  
αὐτῷ. μηδὲ διὰ τὰ κατὰ τὴν ἐσπέραν συμβάντα ἀθεράπεντα  
λογίζεσθαι εἴναι τὰ κακά. ἔξεστι γὰρ, εὗπερ καὶ νῦν ἐθελή-  
σεις, τόν τε πόλεμον καταθέσθαι καὶ διὰ τοῦ βούλει χρήσασθαι  
αὐτῷ· πάντως δὲ οὐκ ἐπιλελήσθαι, ὀλίγον τοῦ παρωχηκότος  
<sup>15</sup> δόντος χρόνου, ὃσα ἐλθὼν ἐδεῖτο περὶ τῆς εἰρήνης, ταύτην ἀν-  
τὶ τοῦ πολέμου μᾶλλον ἐλέσθαι συμβουλεύων, καὶ μὴ τοῖς <sup>P. 178</sup> εὐάγγονσι πειθεσθαι πολεμεῖν, ὡς οὐδὲν δινήσουσιν ἐπὶ τῶν  
ἔργων, ὡν αὐτὸς μὲν οὐκ ἐβούλετο προφήτης ενδεθῆναι· ὅμως  
δὲ ἔξεβη ἡ προείδηται αὐτῷ. ἐάν δὲ νῦν καταθέσθαι τὸν πό-  
λεμον πάλιν ἐθελήσῃς, ἐκεῖνά τε ὡς μηδὲ τὴν ἀρχὴν γεγενη-  
μένα λογιεῖται καὶ γνώμης οὐτως ἔχει καὶ παρασκευῆς, ὡς  
πάντα πράξων, ἄττα ἢν αὐτὸς κελεύῃς. Ὁ μὲν Πεπανὸς τῷ

8. Legebatur *Bυζαντίων*.

tori, consilio cum primoribus habito, visum non diutius Thessa-  
lonicae cunctandum, sed antequam novaretur quippiam, Byzantium  
properandum. Itaque Syrge de Lesiano, Cyprio, qui postea  
rex Armeniae factus est, consobrino suo, duce occidentis creato,  
Thessalonica cum copiis proficiscens, Didymotichum venit; inde  
post paucos dies Byzantium. Cum ad portam Gyrolimnae esset  
et Pepanum quandam, ante palatium in Blachernis sedentem,  
reperisset, qui illic custodem murorum ageret, (siquidem ob  
hostilem nepotis adventum imperator moenia Byzantina servabat,)  
iussit eum ire nuntiatum, se prope muros esse ipsumque veniam ac  
pacem poscere. Propter ea, quae in occidente contigissent, non  
esse malorum desperandum remedium: nam et nunc, si mitigetur,  
bellum licere omittere et secum agere pro arbitrio. Plane autem  
tenere et illum memoria, quantopere nuper ipse eodem veniens  
pacem flagitasset eamque bello anteferendam admonuisset, nec  
obsequendum ad arma exstimalantibus; quando nihil utilitatis alla-  
turi sint in rebus, quarum ipse vates inveniri noluisset: nihilo mi-  
nus evenisse, ut praedixerit. Nunc si bona voluntate arma missa  
fecerit, quae facta sint pro non factis reputatum iri et se ita com-  
paratum, ut quae ipse iusserit executurus sit omnia. Pepanus com-